
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  130  IN DATA  07-10-2019 
 
 
 
OGGETTO:   Sostituzione dei corpi illuminanti ed efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica. 

Determina a contrarre e affidamento diretto mediante richiesta di più preventivi art. 36, c. 
2, lett b), del Codice (CUP: C41C19000100005 - CIG: 7998346BE9). 

 
 
 

Responsabile dell’Area Tecnica: Arch. Elena Palestri 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. 
n.126/2014); 

 i decreti sindacali n. 2-2019 del 29.03.2019 e n. 6 del 01.08.2019 e di nomina dei Responsabili dell’Area 
Tecnica e dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

 la deliberazione di C.C. n. 4 del 16.02.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2019/2021 e s.m.i.; 

 la deliberazione di G.C. n. 24 del 01.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) anno 2019, corredato con il Piano delle Performance 2019-2021 e s.m.i.; 

 

PREMESSO che: 
- nell’anno 2019 è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire un intervento di sostituzione dei 

corpi illuminanti per l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale;  



- come previsto dal Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (c.d. Decreto Crescita), pubblicato sulla G.U. n. 100 del 
30.04.2019, e dal Decreto del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero per lo 
Sviluppo Economico del 14.05.2019, sono stati assegnati dei contributi in favore dei Comuni per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico; 

- con tale Decreto ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti sono assegnati 50.000 euro per 
progetti di efficientamento energetico; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 21.08.2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei “Sostituzione dei corpi illuminanti e efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del 
Comune di Zone” che comporta una spesa complessiva di €.95.200,00 IVA compresa, di cui 69.768,50 
per lavori (€. 68.395,85 per lavori a base d’asta a misura e €. 1.372,65 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) e €. 25.431,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale); 

 

CONSIDERATO che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. b), come modificato dal decreto legge 55/2019, consente alle stazioni 

appaltanti di procedere all’affidamento diretto di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
tre operatori economici; 

- con prot. 3105 del 03/09/2019 è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel un avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare all’affidamento 
diretto dei lavori suddetti previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, 
prevedendo di invitare alla procedura tutti gli operatori economici che avessero presentato candidatura 
idonea ai sensi dell’avviso; 

- alla data di scadenza prevista per la presentazione delle candidature hanno presentato istanza valida n. 
36 operatori economici. 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle 
Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a) e b), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto 
equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di opere di efficientamento energetico 

sull’impianto di illuminazione pubblica, al fine di conseguire un risparmio; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori di “Sostituzione dei corpi illuminanti e efficientamento 

energetico dell’illuminazione pubblica del Comune di Zone” - CPV: 45316110-9 installazione di impianti 
di illuminazione stradale; 

- la forma del contratto è ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella documentazione progettuale, e in particolare nel 

Capitolato speciale prestazionale, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 21.08.2019; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del Codice dei Contratti, come modificato dal decreto legge 55/2019; 
 

DATO ATTO che: 
- è stata avviata in data 13/09/2019 apposita procedura Sintel ID 115180431, con scadenza di 

presentazione dei preventivi prevista per il giorno 23/09/2019, con la quale è stata trasmessa la lettera 
d’invito a presentare preventivo per la realizzazione dei Lavori in oggetto ai trentasei (36) candidati che 
hanno partecipato alla manifestazione d’interesse; 

- l’unico criterio di selezione previsto è il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del Codice (ribasso 
espresso come unico sconto percentuale sull’importo a base di gara), in quanto a base del preventivo vi 
è un progetto esecutivo che esplicita nel dettaglio ogni caratteristica dell’intervento. 

- alla data di scadenza prevista hanno presentato preventivo n.  dodici (12) operatori economici 



- due preventivi sono stati esclusi prima dell’apertura dell’offerta economica per mancanza di requisiti da 
parte degli operatori, come risulta dai Report di esclusione generati dalla piattaforma Sintel e depositati 
agli atti d’ufficio; 

 

VISTO il Report di gara n. 115180431, generato sulla piattaforma Arca-Sintel e acquisito dal RUP Arch. 
Elena Palestri, dal quale risulta che la ditta che ha offerto lo sconto maggiore è la ditta “Nembrini s.r.l.”, 
con sede a Chiuduno (Bg), via Portici Manarini 42/50, C.F./P.IVA 02788370167, che ha offerto lo sconto del 
32,80% sull’importo soggetto a ribasso, garantendo l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 45.962,01, 
oltre a oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così come risulta dal Report allegato alla presente 
determinazione, per un totale contrattuale di €. 47.334,66; 
 

VALUTATO, pertanto, che l’offerta presentata della ditta “Nembrini s.r.l.” risulta congrua e vantaggiosa per 
l’Amministrazione; 
 

RITENUTO: 
 di aggiudicare i lavori di “Sostituzione dei corpi illuminanti e efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Zone” alla summenzionata ditta “Nembrini s.r.l.”; 
 doveroso aggiornare il quadro economico dell’opera con i nuovi importi derivanti dallo sconto; 
 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 
18.04.2016 n. 50, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei 
requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 
83 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 

ATTESO che sono state effettuate le seguenti verifiche ed acquisiti documenti necessari alla verifica dei 
requisiti, mediante sistema AVCPass sulla piattaforma ANAC;  
 

CONSIDERATO che con deliberazione ANAC numero 1174 del 19.12.2018 sono stati stabiliti gli importi dei 
contributi da versare per le gare da effettuarsi nel 2019 e che per importi a base di gara uguali o maggiori a 
€ 40.000 e inferiori € 150.000 è previsto un contributo di € 30,00 a carico della stazione appaltante; 
 

PRESO ATTO che: 
 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice; 
 il CUP attribuito al progetto è: C41C19000100005; 
 il codice CIG attribuito dall’ANAC è: 7998346BE9;  
 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Elena Palestri; 
 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 
con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 del 31.07.2018 e s.m.i.; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 
 

tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di approvare il Report di gara n. 115180431 relativo alla procedura per l’affidamento dei i lavori di 
“Sostituzione dei corpi illuminanti e efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del Comune 



di Zone”, generato sulla piattaforma Arca-Sintel della Regione Lombardia, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che la ditta che ha 
offerto lo sconto maggiore è la ditta “Nembrini s.r.l.”, con sede a Chiuduno (Bg), che ha offerto lo 
sconto del 32,80% sull’importo soggetto a ribasso, garantendo l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 
45.962,01, oltre a € 1372,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale contrattuale 
di €. 47.334,66 oltre a IVA di legge; 

 

3. di definire il nuovo quadro economico dell’opera che, a seguito dell’aggiudicazione, risulterà composto 
come di seguito:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. di affidare i lavori di cui sopra alla ditta “Nembrini s.r.l.”, con sede a Chiuduno (Bg), via Portici Manarini 
42/50, C.F./P.IVA 02788370167, per un corrispettivo di € 45.962,01, oltre a € 1372,65 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale contrattuale di €. 47.334,66 oltre a IVA di legge; 
 

5. di impegnare la somma di €. 47.334,66, IVA compresa, in favore della ditta di cui al punto 4, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni

Q.E. progetto Q.E. aggiudicazione

Euro

A misura € 68.395,85 45.962,01€                    

Totale € 68.395,85 45.962,01€                    

Totale lavorazioni € 68.395,85 45.962,01€                    

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza

Euro

A misura IVA 22% € 1.372,65 1.372,65€                       

Totale € 1.372,65 1.372,65€                       

A Totale PER LAVORAZIONI E ONERI PER LA SICUREZZA € 69.768,50 € 47.334,66

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

Imprevisti e arrotondamenti € 1.784,04 29.153,32€                    

Spese tecniche relative a: € 5.610,70 5.610,70€                       

progettazione def/esec e DL € 4.323,00 4.323,00€                       

coordinamento sicurezza fase progettazione e 

esecuzione € 1.287,70 1.287,70€                       

Tasse e contributi e spese per commissioni giudicatrici
€ 30,00 30,00€                             

Contributo ANAC € 30,00 30,00€                             

Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi: € 906,00 906,00€                          

collaudo specialistico € 906,00 906,00€                          

IVA sui lavori ed eventuali altre imposte € 17.100,76 € 12.165,31

IVA 22% sulle lavorazioni € 15.047,09 € 10.111,64

IVA 22% per sicurezza € 301,98 € 301,98

4% su spese tecniche € 224,43 € 224,43

IVA 22% su spese tecniche € 1.283,73 € 1.283,73

IVA e 4% su collaudi € 243,53 € 243,53

B Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 25.431,50 € 47.865,33

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B € 95.200,00 € 95.199,99

LAVORI  DI SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI ZONE  CUP: C41C19000100005- CIG: 

7998346BE9 -  



PEG 
Imp. 

dizione 
CP/
FPV 

importo 
Mis./Prog/ 
Tit./Macr. 

P.F./CDC Scad. 

31000 
229-2019 

Rifacimento impianto 
illuminazione pubblica 

CP €. 47.334,66 10.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.012 
CDC: 08021 

2019 

 

6. di impegnare e liquidare all’A.N.A.C l’importo di € 30,00 come stabilito nella deliberazione A.N.A.C. 
numero 1174 del 19.12.2018 quale contributo in favore dell’A.N.A.C, come segue: 

 

PEG 
Imp. 

dizione 
CP/
FPV 

importo 
Mis./Prog/ 
Tit./Macr. 

P.F./CDC Scad. 

31000 
230-2019 

Rifacimento impianto 
illuminazione pubblica 

CP €. 30,00 10.05.2.02 
P.F.: U.2.02.01.09.012 
CDC: 08021 

2019 

 

7. di dare atto che: 

- il contratto sarà ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti; 

- il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9, ai sensi dell’art. 32 
comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti; 

- il CUP attribuito al progetto è: C41C19000100005; 

- il codice CIG attribuito dall’ANAC è: 7998346BE9;  

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Elena Palestri; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice, l’efficacia della presente determinazione è subordinata 
alla verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

8. di stabilire che: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

 

9. di informare la ditta affidataria che le fatture dovranno fare obbligatoriamente riferimento alla presente 
determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1, del TUEL e dovranno essere emesse nel formato 
previsto dall’art. 21, comma 1, del DPR 26.10.1972 n. 633; 

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle 
norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

 

12. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune 
di Zone; 

 

13. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 



- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Elena Palestri 


